³⁵ Att.14,11 Tullia の summa virtus; 14,1,4 Piso.

³⁶ Fam.1,9,12, liberalitas; 7,5,2; Att. 9,7a,2 et hoc non dubitamus quin Caesar pro sua humanitate maxime sit probaturus.

³⁷ Fam.10,1,4; 13,17,3 M'. Curi mores eamque cum probitatem tum etiam humanitatem; 13,21,1; probitas 13,23,2; 13,24,2 facilitas; 13,33,1 probitas; Att.1,11,1; 12,26,2.

³⁸ アッティクスは実際は保身のため故意に政治活動から遠ざかっていたので、キケローは微妙な表現を用いる。

III. 3. 5. 理想社会の基盤としての *humanitas* (De officiis)

次に、主に De officiis で述べられる *humanitas* について見る。前章で、訴追弁論でキケローが独裁者や国家の敵を批判しているのを見たが、ここでもキケローは独裁者批判を行なっている。キケローは、以下の箇所です。フーマニタースは独裁者と全く相容れない事を訴える。

Nulla est enim societas nobis cum tyrannis et potius summa distractio est, neque est contra naturam spoliare eum, si possis, quem est honestum necare, atque hoc omne genus pestiferum atque impium ex hominum communitate exterminandum est. Etenim, ut membra quaedam amputantur, si et ipsa sanguine et tamquam spiritu carere coeperunt et nocent reliquis partibus corporis, sic ista in figura hominis feritas et immanitas beluae a communi tamquam **humanitate** corporis segreganda est. (Off. 3,32)

「我々と独裁者の間にはいかなる社会的関係もなく、あるのはむしろ最大の離反であり、可能なら独裁者などは、殺す方が立派な位であるから、略奪しても自然に背かない。このような、災いを撒き散らし神をも恐れぬ人種はみな、人類の共同体から追放されるべきである。ちょうど、体の一部で血流が止まり、いわば呼吸が止まってしまう他の体の部分にも害が及び始めていると、この部分は切断されるように、人間の姿をした野獣の凶暴さと野蛮さも、人間らしさという全体から分離されるべきである。」

ここでは、人体と国家共同体、さらに総合的な人間性が比較される。人体が血肉という物質の集まりなら、人間らしさという全体とは人間の精神の集合体である。即ち、人間らしさというものは、決して単一の要素から成り立つものではない。国家はさらにその両者の共同体である。キケローは、人体を国家共同体に例えた場合、人体の壊死部分を、独裁者及びその性格(野獣の凶暴さと野蛮さ)、そしてそういった性格が引き起こす諸々の反国家的行為に例える。フーマニタースとは、キケローにとって、理想社会を構成し、独裁制にも対抗するための基盤である。同時に、個々人の健康な身体も健全な精神もつかさどる。人体の健康な状態はフーマニタースによって保たれる。心身のバランスを保ったり、病原菌やウイルスなど外敵からも身を守る働きのようなものである。キケローにとってフーマニタースとは、個人レベルでも国家レベルでも必要不可欠な要素である。

Sed ea animi elatio, quae cernitur in periculis et laboribus, si iustitia vacat pugnatque non pro salute communi, sed pro suis commodis, in vitio est; non modo enim id **virtutis** non est, sed est potius immanitatis omnem **humanitatem** repellentis (Off. 1,62).

「しかし、危機と苦難の際に認められる心の高ぶりは、もし正義を欠き、戦いの目的が全体の安全ではなく、私利のためであるならば悪徳に属する。そのようなことは徳に根ざさないばかりか、むしろあらゆる人間性を排斥する野蛮さからなるからである。」

Plenus est sextus liber de officiis Hecatonis talium quaestionum, [...] In utramque partem disputat, sed tamen ad extremum **utilitate**, ut putat, officium dirigit magis quam **humanitate**. Quaerit, si in mari iactura facienda sit, equine pretiosi potius iacturam faciat an servuli vilis. Hic alio res familiaris, alio ducit **humanitas**. [...] Non igitur patria praestat omnibus officiis? [...] ad extremum, si ad perniciem patriae res spectabit, patriae salutem anteponet saluti patris. (Off. 3,89).